




Obsah

2

Co je ramadán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4

Proč ramadán slavíme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5

Co k ramadánu patří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     7

Jak si ramadán užít . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    11

Íd al fitr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     13



3



Co je ramadán

4

Ramadán je devátý měsíc islámského kalendáře. Čas jeho 
začátku poznáme díky tomu, že se na noční obloze ukáže 
nový srpek měsíce.

Ramadán trvá dvacet devět nebo třicet dní. V průběhu let se 
ale čas jeho příchodu posouvá, proto jej někdy slavíme v létě 
a jindy na podzim, v zimě nebo na jaře.

Kdo z vás spatří na vlastní oči měsíc, nechť se postí! 
Súra kráva, verš 185



Proč ramadán slavíme

5

Ramadán není jen tak obyčejný měsíc, jako je třeba duben 
nebo září. Je to posvátný měsíc, ve kterém bůh proroku 
muhammadovi, mír s ním, poprvé Zjevil korán.

Postním měsícem je měsíc ramadán, v němž Korán byl 
seslán jako vedení správné pro lidi a jako 

vysvětlení tohoto vedení i jako spásné rozlišení.
Súra kráva, verš 185

To, že nám bůh zjevil korán, je veliký dar. Právě v něm 
totiž máme návod k tomu, jak žít náš život tím nejlepším 
způsobem. V koránu se také dozvídáme, že ramadán je 
postní měsíc. V něm se máme snažit být zbožní, konat 
dobré skutky a zanechat těch špatných ještě víc než jindy.



6

Měsíc ramadán JE VÝZNAMNÝ TAKÉ TÍM, ŽE jsou BěHEM Něj 
otevřeny brány ráje a všichni ŠEJTÁNI jsou spoutáni. 
JE TO MĚSÍC PLNÝ DOBRA A BOŽÍ LASKAVOSTI.

Když ramadán přijde, přejeme si s ostatními muslimy 
„ramadán mubarak!“ neboli „požehnaný ramadán!“



Co k ramadánu patří

7

Jak už víme, ramadán je postní měsíc. To znamená, že během 
něj držíme půst. Když se někdo postí, je s tím spojeno 
vzdání se něčeho, co jindy člověk dělá zcela běžně.

Jako muslimové se v ramadánu vzdáváme jídla a pití ale 
také špatností jako je třeba lhaní nebo ošklivé řeči.

Vy, kteří věříte, předepsán vám jest půst, tak jako 
byl již předepsán těm, kdož před vámi byli - snad 

budete bohabojní!
SÚRA KRÁVA, VERŠ 183

Každé ráno si ještě před tím, než se začneme postit, 
dáváme snídani, které se říká suhúr. Neměli bychom na ni 
zapomínat, protože nám dodá sílu na zbytek dne a je v ní 
veliké požehnání.



8

Půst začíná v době úsvitu neboli fadžru, když se na noční 
obloze ukáže první paprsek slunečního světla. Od tohoto 
okamžiku nejíme a nepijeme a platí pro nás i všechna 
ostatní pravidla půstu.

Půst končí, když začne zapadat sluníčko a venku se stmívá. 
V TUTO CHVÍLI se přestáváme postit A MůŽEME SE PO CELÉM DNI 
ZASE NAJÍST A NAPÍT.

Večeře, KTEROU PůST UKONčUJEME, SE NAZÝVÁ IFTÁR. Po vzoru 
proroka muhammada, mír s ním, přerušujeme půst datlemi 
nebo douškem vody.



9

K IFTÁRU SE čASTO SPOLEčNě ZASEDÁ V MEŠITě, KDE LIDÉ pospolu 
JEDÍ, RADUJÍ SE A DĚKUJÍ BOHU ZA TO, ŽE JIM DAL BěHEM DNE SÍLU.

pO IFTÁRU V MEŠITě PROBÍHAJÍ TAKÉ SPECIÁLNÍ MODLITBY, KTERÉ 
JSOU TYPICKÉ PRO MěSÍC RAMADÁN. ŘÍKÁ SE JIM TARAWÍH A 
MODLIT SE JE MůŽEME AŽ VEčER PO MODLITBě IŠA.



10

Obzvlášť důležitých JE PRO nás POSLEDNÍCH DESET 
RAMADÁNOVÝCH NOCÍ. Jedna znich je totiž naprosto 
výjimečná, I když nevíme, kdy přesně nastává. Je to 
požehnaná noc, ve které byly zjeveny první verše koránu. 
Říká SE JÍ lajlatul qadr.

Při Písmu zřetelném! Věru seslali jsme je, [písmo, korán]
abychom byli varovateli, v noci požehnané

Súra dým, verše 2-3

Lajlatul qadr je noc, která je lepší než tisíc měsíců, ve 
kterých by člověk dělal dobré skutky. V tuto noc se na zem 
snášejí spousty andělů a obklopují ty, kdo uctívají boha.

Kdokoliv se v tuto noc modlí a upřímně věří, tomu bůh 
slibuje, že mu odpustí všechno zlé, co učinil.

Prorok muhammad, mír s ním, nám také doporučil, abychom 
v čase posledních deseti nocí ramadánu prosili boha o 
odpuštění za naše špané skutky. bůh je totiž laskavý a 
miluje nám odpouštět.



Jak si ramadán užít

11

vzdání se jídla a pití na celý den někdy může být 
těžké. Občas máme chUť kousnout SI NěčEHO dobrého 
nebo uhasit žízeň SKLENIčKOU VODY A ODPOčÍTÁVÁME 
HODINY ZBÝVAJÍCÍ DO IFTÁRU.

V TAKOVÝCH CHVÍLÍCH SI MUSÍME VZPOMENOUT, PROč SE 
VLASTNě POSTÍME. MěLI BYCHOM pamatovat na to, že těm, 
kteří se postí, bůh slibuje odměnu tak obrovskou, že se 
jim o tom ani nesnilo. A TEN POCIT NA KONCI DNE, ŽE 
JSME SE NEVZDALI A BůH Z NÁS MÁ RADOST, JE čASTO SLADŠÍ 
NEŽ TY NEJLEPŠÍ DOBROTY.

Bůh si přeje vám to usnadnit a nechce na vás obtížné.
SÚRA KRÁVA, VERŠ 185

A půst je pro vás lepší - jste-li rozumní. 
SÚRA KRÁVA, VERŠ 183



12

RAMADÁN ALE NENÍ JEN O PůSTU. JE TO KRÁSNÝ čas, KTERÝ JE 
NEJLEPŠÍ STRÁVIT DěLÁNÍM DOBRÝCH SKUTKů.

RODIčů můžeme POMOCT S ÚKLIDEM NEBO VAřENÍM. SOUROZENCůM 
TřEBA S DOMÁCÍMI ÚKOLY. DOMÁCÍM MAZLÍčkůM MůŽEME DOPřÁT 
ZVLÁŠTNÍ PÉčI A KOLEMJDOUCÍM VěNOVAT MILÝ ÚSMěV. TO 
VŠECHNO JSOU MALIčKOSTI, KTERÉ NÁS MNOHO NESTOJÍ ALE BŮH 
SI JICH VELICE CENÍ A MÁ JE RÁD.

Nesmíme zapomenout ani na pomoc chudŠÍM a potřebným. V 
měsíci ramadánu proto odevzdáváme také almužnu neboli 
zakátul fitr.



Íd al fitr

13

Když je ramadán u konce, nastává čas na oslavu. První den 
měsíce šawwalu přichází svátek přerušení půstu neboli íd 
al fitr. Je to jeden ze dvou islámských svátků.

V den svátku přerušení půstu nám bůh slibuje dát naši 
odměnu za to, že jsme se během ramadánu postili a konali 
dobré skutky. Tou odměnou je odpuštění našich hříchů. A 
to je PřEKRÁSNÁ odměna, protože SE DÍKY NÍ zase o krok 
víc přibližujeME k PřÍŠTÍMU životu v ráji.



14

Íd al fitr je spojen také se sváteční modlitbou ZVANOU 
salátul íd. Ta se většinou koná už brzy dopoledne v 
mešitě, kde se všichni bratři, sestry a jejich rodiny 
sejdou a společně se radují.

Na svátek přerušení půstu si vzájemně přejeme: „íd 
mubarak!“ neboli „požehnaný svátek!“

K svátku přerušení půstu patří i několik zvyklostí, které 
dodržoval prorok muhammad, mír s ním, a jeho společníci.

Noc před svátkem pronášeli k bohu prosebné modlitby, 
protože právě v tento čas bůh řekl, že naše přání plní.



15

Ráno v den svátku nezapomněli na koupel ZVANOU ghusl, 
oblékli si nové oblečení a Nanesli na sebe příjemný parfém.

Také snědli několik sladkých datlí a vydali se do mešity na 
sváteční modlitbu. Cestou tam pronášeli takbír:

Alláhu akbar, alláhu 
akbar, lá iláha il alláh.

Bůh je největší, Bůh je 
největší, není božstva 

kromě boha.
Alláhu akbar, alláhu 

akbar wa lil láhil hamd. Bůh je největší, Bůh je 
největší a jemu patří 

chvála.



VE JMÉNU BOHA MILOSRDNÉHO, SLITOVNÉHO

KÉž NÁM BůH DOVOLÍ ZAMILOVAT SI RAMADÁN, VYUŽíT JEJ, JAK 
NEJLÉPE DOVEDEME, A ZÍSKAT ODMěNU ZA NAŠE SNAŽENÍ.

Amín.

Ramadan mubarak



Adriana kuběnková 2022
E-mail: adriana.kubenkova@seznam.cz

Instagram: @adriina.namalovani


